
Tisknuto: 23.05.2024  08:21

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2021/2022
Trestní právo v historickém vývoji
KPD/TPHV  / 4

Pracoviště / Zkratka KPD / TPHV
Název Trestní právo v historickém vývoji

Akademický rok 2021/2022

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
67 / - 2 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Během přednášek poskytnout ucelený komplexní přehled historického vývoje institutů trestního práva a vývoje orgánů toto právo
aplikujících a to v komparačním pohledu zejména z perspektivy států střední Evropy. Prostřednictvím konkrétních případů
demonstrovat dobovou aplikaci trestního práva v praxi.

Požadavky na studenta

Ústní nebo písemná zkouška

Obsah

Předmět podává komplexní ucelený přehled o vývoji trestního práva v českých zemích od jeho počátků až do roku 2009 včetně
vývojových trendů zahraničních, zvláště středoevropských. Seznamuje studenty s jednotlivými hnotněprávními i
procesněprávními instituty z pohledu jejich vývoje v závislosti na historickém vývoji společnosti. Postihuje také základní trendy,
které měly vliv na vývoj trestního práva ve střední Evropě, potažmo v Evropě jako takové. Vedle vývoje právního řádu sleduje
také jeho aplikaci ve formě presentace konkrétních dobových kauz. Důraz je kladen zejména na vývoj základních principů a na
jejich historické souvislosti. Pozornost je věnována také vývoji orgánů aplikujících trestní právo (soudní soustava, prokuratura
atd.) a také právní archeologii v souvislosti s trestním právem. Předmět je určen pro studenty nižších ročníků, pro studenta je však
výhodou předběžné absolvování základních historicko-právních kurzů.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  08:21



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. JUDr. Vilém Knoll, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. JUDr. Vilém Knoll, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Lojek, Antonín. České azylové právo 16. až 18. století. Praha, 2011.•  Doporučená:
Vojáček,Ladislav,Schelle, Karel, Knoll, Vilém. České právní dějiny. Plzeň, 2010.•  Doporučená:
Vojáček, Ladislav; Schelle, Karel; Knoll,Vilém. České právní dějiny (3. vyd.). Plzeň, 2016.•  Doporučená:
Salák, Pavel; Tauchen, Jaromír. Československé trestní právo v proměnách věků : (sborník
příspěvků). Brno : Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-5086-0.

•  Doporučená:

Malý, Karel; Sivák, Florian. Dějiny státu a práva v českých zemích a na Slovensku do r. 1918.
Jinočany : H & H, 1993. ISBN 80-85467-61-5.

•  Doporučená:

Vlček, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. Brno : Masarykova
univerzita, 2006. ISBN 80-210-4056-4.

•  Doporučená:

Adamová, Karolina. Dějiny veřejného práva ve střední Evropě : přehled vybraných otázek. Vyd. 1.
Praha : C.H. Beck, 2000. ISBN 80-7179-282-9.

•  Doporučená:

Dülmen van, Richard. Divadlo hrůzy : soudní praxe a trestní rituály v raném novověku. Praha : Rybka
Publishers, 2001. ISBN 80-86182-44-4.

•  Doporučená:

Hattenhauer, Hans. Evropské dějiny práva. Praha : C.H. Beck, 1998. ISBN 80-7179-056-7.•  Doporučená:
Malý, K. K českému trestnímu právu 15. - 16. století. Praha : ČSAV, 1962..•  Doporučená:
Hrdina Antonín; Kuchařová Hedvika. Kacířský proces s hrabětem F. A. Šporkem v právně-
historickém a teologickém kontextu. Ostrava-Přívoz?Brno, 2011.

•  Doporučená:

Bobek, Michal,; Molek, Pavel,; Šimíček, Vojtěch. Komunistické právo v Československu : kapitoly z
dějin bezpráví. Brno : Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2009. ISBN 978-80-
210-4844-7.

•  Doporučená:

Čechura J. Kriminalita a každodennost v raném novověku. Jižní Čechy 1650 - 1770. Praha : Argo,
2008.

•  Doporučená:

Hladík, Ondřej. Kriminalita v rudolfínské Praze. Zločin a právo na Novém Městě pražském v letech
1585 ? 1593. Červený Kostelec, 2011.

•  Doporučená:

Jánošíková, Petra; Knoll, Vilém; Rundová, Alena. Mezníky českých právních dějin. Plzeň : Aleš
Čeněk, 2005. ISBN 80-86898-27-X.

•  Doporučená:

Janečková, Eva. Novináři "aktivistické sedmičky" před Národním soudem. Plzeň, 2016.•  Doporučená:
Kreuz, Petr. Postavení a působnost komorního soudu v soustavě českého zemského trestního
soudnictví doby předbělohorské v letech 1526-1547. Praha : Univerzita Karlova nakladatelství
Karolinum, 2000. ISBN 80-7184-837-9.

•  Doporučená:

Janečková, Eva. Proces s protektorátní vládou. Praha, 2012.•  Doporučená:
Hrdina, Antonín. Proč hrabě Špork seděl ve vězení pro dlužníky? Právně historická analýza jednoho
sporu hraběte Šporka s advokátem Neumannem. Ostrava, 2013.

•  Doporučená:

Schelle, Karel; Tauchen, Jaromír a kol.. Sexuální trestné činy včera a dnes. Ostrava-Přívoz ? Brno,
2014.

•  Doporučená:

Shelle, Karel; Tauchen, Jaromír a kol.. Trestné činy proti životu a zdraví včera a dnes. Ostrava - Brno,
2015.

•  Doporučená:

Malý, K. Trestní právo v Čechách v 15. - 16. století. Praha : Univerzita Karlova, 1979.•  Doporučená:
Malý,Karel. Tři studie o trestním právu v českých zemích v 17. a v první polovině 18. století. Praha,
2016.

•  Doporučená:

Vojáček, Ladislav. Urážky, pomluvy, nactiutrhání. Ochrana cti v československém trestním právu.•  Doporučená:
Francek, Jindřich. Velké dějiny zemí Koruny české. tematická řada, [sv. III], Zločinnost a bezpráví.
Vyd. 1. Praha ; Paseka, 2011. ISBN 978-80-7432-115-3.

•  Doporučená:

Francek, Jindřich; Wohlschlager, Leopold. Zločin a trest v českých dějinách. Praha : Rybka
Publishers, 2002. ISBN 80-86182-68-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 52
Kontaktní výuka 26

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  08:21



Strana: 3 / 4

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

poskytnout ucelený komplexní přehled historického vývoje institutů trestního práva a vývoje orgánů toto právo aplikujících a
to v komparačním pohledu zejména z perspektivy států střední Evropy

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

demonstrovat dobovou aplikaci trestního práva v praxi

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

osvojit si znalosti zahrnující přehled vývoje trestního práva v českých zemích od jeho počátků do roku 2009, včetně základní
terminologie

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

vysvětlit vývoj trestněprávních institutů ve středoevropské perspektivě

aplikovat platné trestní právo, které kontinuálně navazuje na trestněprávní úpravu historickou

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo a právní věda 1 2021 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 1 ZS19

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 1 ZS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 1 ZS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B ZS13

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  08:21



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 1 ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 1 ZS15

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B ZS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty

B ZS11

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2021 Povinně
volitelné
předměty

B ZS10

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  08:21


